
  

   

 

 

DECRETO N. 15360 Del 14/10/2024 

Identificativo Atto n. 5987 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

AD 65/2024 – PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, 

GIURIDICO/LEGALE E FISCALE IN MATERIA DI EVOLUZIONE DELLE ASSOCIAZIONI FONDIARIE E FORESTALI 

- PROGETTO LIFE CLIMATE POSITIVE - CODICE CUP E81H22000280008 - CODICE CIG B34BA1BED2 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 24 pagine di cui  

17 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 

 

 

 

RICHIAMATI:  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” entrato in vigore dal 1° Luglio 2023 ed in 

particolare l’art. 50 comma 1 lett. b), che consente l’affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

• la DGR n. 772 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli 

acquisti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del 

D.Lgs. n. 36/2023“, che all’allegato 1 prevede:  

o all’art. 1 comma 5, che tutti gli acquisti, a prescindere dall’importo devono 

essere programmati al fine del controllo della spesa e dell’aggregazione dei 

fabbisogni operata dal Tavolo Tecnico Appalti coordinato da Aria spa;  

o all’art. 2 comma 1 lettera a), che per importi inferiori a € 40.000,00 

l’affidamento diretto “puro” avvenga senza consultazione di più operatori 

economici nel rispetto del principio di rotazione;  

o all’art. 3 comma 1 che il dirigente richiedente il bene/servizio sia il 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, il quale 

procede all’affidamento diretto “puro” attraverso la richiesta di preventivo 

ad un unico operatore economico nel rispetto dei principi di massima 

tempestività e semplificazione;  

• la DGR n.2595 del 24.06.2024 con cui la Giunta ha deliberato di prorogare al 31 

gennaio 2025 l’applicazione della disciplina sperimentale dettata con la d.g.r. n. 

772/2023; 

 

VISTA la DGR n. 1998 del 13.03.2024 avente ad oggetto “Aggiornamento della 

programmazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi per la giunta regionale 

per l’anno 2024 in conformità con il bilancio approvato e aggiornamento dell’elenco degli 

appalti affidati ad ARIA S.p.A.”;  

 

CONSIDERATO che nella seduta del Tavolo Tecnico degli appalti coordinato da ARIA S.p.A., 

tenutasi in data 29.02.2024, è stata aggiornata la programmazione annuale degli acquisti 

inferiori a € 140.000,00, nella quale rientra il presente affidamento diretto; 

 

VISTA la deliberazione n° XI/6375 del 16 maggio 2022, avente ad oggetto “Approvazione 

della partecipazione regionale al progetto europeo “Climate positive” presentato a valere 

sul “Programma for environment and climate action (life) 2021 – 2027. Autorizzazione della 



 
 

2 
 

Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi in rappresentanza di Regione 

Lombardia alla fase di attuazione", che individua quale responsabile legale del progetto il 

Direttore Generale della DG Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi e quale responsabile 

amministrativo dello stesso il Dirigente della Struttura Valorizzazione e sviluppo della 

montagna, uso e tutela del suolo agricolo; 

 

 

PREMESSO CHE:  

• Regione Lombardia, conscia che la polverizzazione fondiaria sia una delle concause 

dell’abbandono dei sistemi rurali montani, con l’introduzione nella Legge Regionale 

n. 31/2008 dell’articolo 31-septies, ha previsto di promuovere e sostenere le 

Associazioni Fondiarie (AsFo), riconoscendole come strumenti utili per la 

ricomposizione fondiaria. Le AsFo sono delle forme organizzative relativamente 

giovani e ancora poco conosciute per le quali, a tutt’oggi, non vi sono strumenti 

chiari che accompagnino i cittadini interessati alla loro effettiva costituzione. A 

queste prime necessità Regione Lombardia ha risposto avviando uno sportello 

dedicato alle AsFo e mettendo a disposizione alcuni strumenti conoscitivi (linee 

guida e video pillole) destinati a cittadini e soggetti interessati ad avviare AsFo; 

 

• Nel supporto alle AsFo è emerso come le Associazioni potrebbero dover adeguarsi 

alle mutate esigenze dell’amministrazione e degli associati, variando il proprio 

assetto e diversificando le proprie attività ed aree di interesse, riorganizzandosi in 

altre forme giuridiche; 

 

• Regione Lombardia intende approfondire alcune linee evolutive delle associazioni 

fondiarie ampliando le competenze dello “sportello associazioni fondiarie” nato per 

offrire elementi di orientamento giuridico fiscale; 

 

 

CONSIDERATO che:  

• Regione Lombardia intende acquisire un servizio di assistenza tecnica, 

giuridico/legale e fiscale, i cui prodotti saranno destinati a coloro che vogliono 

avviare o gestiscono un’associazione fondiaria (rif. art. 31-septies L.R. n. 31/2008); 

 

• Il fornitore sarà chiamato, tramite il supporto alla redazione di linee guida, a fornire 

adeguati elementi conoscitivi volti ad approfondire le forme evolutive delle 

associazioni fondiarie e forestali, i cui contenuti sono indirizzati principalmente a 

cittadini proprietari di terreni e a pubbliche amministrazioni; 

 

• Il servizio rientra nell’ambito delle attività del Progetto “Life Climate Positive” avviato 

allo scopo di migliorare le competenze e le capacità gestionali delle associazioni 



 
 

3 
 

fondiarie e forestali in un’ottica di gestione forestale sostenibile e attenta alla 

biodiversità, valorizzandone le pratiche colturali; 

 

 

DATO ATTO che: 

• la Struttura, non disponendo di personale interno specializzato in grado di svolgere 

l’attività di assistenza tecnica, giuridico/legale e fiscale in materia di evoluzione delle 

associazioni fondiarie e forestali, ha invitato, in collaborazione con la Struttura 

Programmazione acquisti e gestione appalti, attraverso la piattaforma SINTEL, lo 

Studio legale Avv. Giovanna Landi, P.I 02029930423 con sede in Milano, via 

Rugabella 1, che dispone delle competenze necessarie alla realizzazione della 

sopracitata attività, a presentare offerta entro il 2 ottobre ore 12, per l’affidamento 

diretto del servizio di assistenza specialistica per l’annualità 2024;  

 

• lo Studio legale Avv. Giovanna Landi ha provveduto, nei termini stabiliti dalla 

procedura, a presentare un’offerta tecnica e un’offerta economica dell’importo di 

€ 9.000,00 (oneri inclusi, IVA esclusa) per l’annualità 2024; 

 

 

CONSIDERATA valida l’offerta tecnica e congrua l’offerta economica, presentata dallo 

Studio legale Avv. Giovanna Landi per un totale di € 9.000,00 (oneri inclusi, IVA esclusa), per 

complessivi € 10.980,00 (oneri e IVA inclusi), allegate al presente provvedimento (allegati 2 

e 3); 

 

 

CONSIDERATO che la quota necessaria per l’affidamento dell’incarico trova copertura per 

un importo di € 6.588,00 sul Cap. 16.01.103.15471 “Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

per il Progetto LIFE Climate Positive - Programma europeo Life 2021-2027 - Consulenze”, pari 

al 60% dell’ammontare complessivo dell’incarico e, un importo di € 4.392,00 sul 

Cap.16.01.103.15475 “Cofinanziamento regionale per il Progetto Life Climate Positive - 

Programma europeo Life 2021-2027 - Consulenze”, pari al 40% dell’ammontare complessivo 

dell’incarico; 

 

 

VISTA la bozza del foglio patti e condizioni, trasmesso all’offerente e parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (allegato 1);  

 

 

ACQUISITE ai sensi dell’art. 52 co. 1 D.Lgs. 36/2023, le dichiarazioni in ordine al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, agli atti;  

 



 
 

4 
 

 

RITENUTO pertanto di affidare il Servizio di assistenza tecnica, giuridico/legale e fiscale in 

materia di evoluzione delle associazioni fondiarie e forestali - Progetto LIFE Climate Positive, 

per un importo di € 9.000,00 (oneri inclusi, IVA esclusa) per l’annualità 2024;  

 

 

VISTE:  

• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34, “Norme sulle procedure della programmazione, sul 

bilancio e sulla contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché il regolamento di contabilità;  

• la l.r. n. 11 del 29/12/2023 “bilancio di previsione 2024-2026”;  

• la l.r. 8 agosto 2024 n. 14 “Assestamento al bilancio 2024 - 2026 con modifiche di 

leggi regionali”;  

• la DGR n. XII/2907 del 05/08/2024 “Integrazione al documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2024- 2026 e aggiornamento dei 

prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti 

dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in 

house, del piano di studi e ricerca, dell’elenco riportante gli appalti affidati ad aria 

spa e dei prospetti della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 

per l’anno 2024 in raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla DGR 

XII/1998/2024, a seguito della L.C.R n. 25 del 25/07/2024 "Assestamento al bilancio 

di previsione 2024-2026 con modifiche di leggi regionali”;  

• il decreto del Segretario generale n. 12127 del 05/08/2024 “Integrazione al bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026 a seguito dell’approvazione della L.C.R. n. 25 del 

25/07/2024 “Assestamento al bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali””;  

 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul bilancio per l’annualità 2024 del Cap. 16.01.103.15471, 

avente la seguente descrizione “Trasferimenti correnti dall'Unione Europea per il Progetto 

LIFE Climate Positive - Programma europeo Life 2021-2027 - Consulenze” - Missione 16, 

Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 1.03 - Codice P.d.C. U.1.03.02.10.000; e del 

Cap.16.01.103.15475, avente la seguente descrizione “Cofinanziamento regionale per il 

Progetto Life Climate Positive - Programma europeo Life 2021-2027 - Consulenze” - Missione 

16, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 1.03 - Codice P.d.C. U.1.03.02.10.000; 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare a favore di STUDIO LEGALE AVV. GIOVANNA LANDI (cod. 

ben. 1021044) la somma complessiva di € 10.980,00 (oneri e IVA inclusi) sul bilancio 2024, 

per il Servizio di assistenza tecnica, giuridico/legale e fiscale in materia di evoluzione delle 

associazioni fondiarie e forestali - Progetto LIFE Climate Positive;  

 

 



 
 

5 
 

VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al precitato D.Lgs 118/2011 delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 

indicati negli allegati parte integrante;  

 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di applicazione 

dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli 

obblighi previsti dalla presente disposizione;  

 

 

DATO ATTO che:  

- che il CUP assegnato alla spesa è il seguente: E81H22000280008;  

- che il CIG assegnato alla spesa è il seguente: B34BA1BED2;  

- il presente affidamento viene disposto nel rispetto dei principi sanciti nel titolo I e del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;  

- di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 

comma 1 lett. b) del D. Lgs 33/2013.;  

 

 

VISTO l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;  

 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dirigente della 

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con D.G.R. 

13 luglio 2023 n. XII/628. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

DECRETA 

 

 

1. di affidare a STUDIO LEGALE AVV. GIOVANNA LANDI (cod. ben. 1021044) con sede in 

Milano, via Rugabella 1, il servizio di assistenza tecnica, giuridico/legale e fiscale in materia 

di evoluzione delle associazioni fondiarie e forestali - Progetto LIFE Climate Positive per 

l’importo di € 9.000,00 (oneri inclusi, IVA esclusa), sulla scorta del foglio patti e condizioni 

allegato alla presente (allegato 1), parte integrante e sostanziale, e che sarà sottoscritto 

successivamente all’adozione del presente provvedimento;  

 

2. di approvare l’offerta tecnica e l’offerta economica presentate da STUDIO LEGALE AVV. 

GIOVANNA LANDI (allegati 2 e 3);  

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante del 

presente atto;  

 

4. di stabilire che la liquidazione delle somme impegnate avverrà a seguito della 

presentazione da parte di STUDIO LEGALE AVV. GIOVANNA LANDI della fattura in formato 

elettronico secondo i dettami già in essere, dopo aver ricevuto da parte di Regione 

Lombardia il certificato di regolare esecuzione dei servizi eseguiti;  

 

5. di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 

comma 1 lett. b) del D. Lgs 33/2013. 

 
 
 
 

    Il Dirigente  

 FRANCESCO BRIGNONE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


